Projeto de resolução - 2ltwui1h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2ltwui1h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/06/2023
Projeto de resolução nº 609/2023
Protocolo nº 6473/2023
Processo nº 2299/2023

Autor: Dep. Faissal

Título  de  Cidadão Mato-grossense  ao  Senhor
Franklin Epiphanio Gomes de Almeida

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor  Franklin Epiphanio Gomes de
Almeida.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Franklin Epiphanio Gomes de Almeida, nascido em 27/07/1984 em Contagem/MG, atualmente exerce a
função de Tenente Coronel da Policia Militar de Mato Grosso.

Realizou Curso de Policiamento Baseado em Evidências para Líderes de Polícia – University of Cambridge -
Curso Superior de Polícia, pós-graduação em Segurança Pública com Ênfase em Estudo de Comando e
Estado-Maior - Academia de Polícia Militar Costa Verde (2020-2021) - Mestrado em Policing - University
College London (2018-2019) - Mestrado em Política Social - Universidade Federal de Mato Grosso
(2016-2018) - Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais, pós-graduação em Segurança Pública com Ênfase em
Gestão de Segurança Pública - Academia de Polícia Militar Costa Verde (2014) - Pós-Graduação em
Metodologia de Pesquisa e Ensino - Universidade Sul de Santa Catarina (2012) - Bacharel em Direito -
Faculdade de Direito de Tangará da Serra (2006-2010), Pós-Graduação em Políticas de Segurança Pública
e Direitos Humanos – Universidade Federal de Mato Grosso (2006-2008) - Curso de Formação de Oficiais -
Fluente em Inglês e Espanhol - Coordenador Estadual da Rede Cidadã - Professor de graduação e
pós-graduação da Academia de Polícia Militar Costa Verde - Professor de pós-graduação da Universidade
de Cuiabá - Professor do IDP-Brasília.

- Piloto de Avião (Operações Aerotransportadas de Segurança Pública) - Centro Integrado de Operações
Aéreas - Chefe do Departamento de Formação e Capacitação em Operações Aerotransportadas de
Segurança Pública - Centro Integrado de Operações Aéreas - Professor de graduação e pós-graduação da

1

Projeto de resolução - 2ltwui1h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Academia de Polícia Militar Costa Verde, entre outras qualificações profissionais na área Militar.

Que durante sua trajetoria Sempre contribuiu de maneira impar com nossa pátria, nosso Estado, com o ser
humano e com a sociedade de uma forma geral.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Franklin Epiphanio Gomes de Almeida, que
contribui de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Junho de 2023

Faissal
Deputado Estadual

2